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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na systém péče o zaměstnance v podniku a zaměst-
nanecké benefity. Jejím cílem je teoreticky popsat tuto problematiku, provést prů-
zkum ve vybraném podniku a zpracovat návrh na zlepšení stávajícího stavu. Práce je
rozdělená na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se autorka zabývá popi-
sem tématu na základě vybrané odborné literatury. Praktická část zahrnuje popis, jak
konkrétně daný podnik zajišťuje péči o zaměstnance a zaměstnanecké benefity. Dále
si autorka položila čtyři výzkumné otázky, které vyhodnotila pomocí dotazníků ve vy-
braném podniku. Na základě dotazníků je navrhnuto řešení.

Klíčová slova
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Abstract

The bachelor thesis focuses on a System of Employee Welfare and Benefits. Its main
purpose is to describe this issue theoretically, realize a survey in the selected com-
pany and to prepare a proposal for the improvement of current state. The thesis is
divided into a theoretical and a practical part. In the theoretical part the author deals
with a description of the topic based on chosen professional literature. The practical
part includes a description of how a particular company provides employee care and
employee benefits. In addition, the author defined four research questions, which
were evaluated through questionnaires in the selected company. Based on the ques-
tionnaires, a solution was proposed.

Key words

Employee welfare, benefits, satisfied employees, employees, employer

Obsah
Úvod ................................................................................................................................. 5

1 SYSTÉM PÉČE O ZAMĚSTNANCE ............................................................................ 8

1.1 Pracovní doba a doba odpočinku ................................................................................. 9

1.2 Pracovní prostředí ...........................................................................................................11

1.3 Bezpečnost práce a ochrana zdraví při práci (BOZP) ............................................14

1.4 Pracovní zátěž a stres .....................................................................................................16

2 ZAMĚSTNANECKÉ BENEFITY ...............................................................................18

2.1 Poskytování zaměstnaneckých benefitů ..................................................................19

2.2 Hlavní typy zaměstnaneckých výhod ........................................................................22

2.3 Zaměstnanecké benefity v ČR .....................................................................................25

2.4 Nové trendy v ČR ..............................................................................................................27

3 CÍL VÝZKUMU, VÝZKUMNÉ OTÁZKY ...................................................................32

3.1 Představení sledovaného podniku .............................................................................32

4 PÉČE O ZAMĚSTNANCE V PODNIKU ALFA A ZAMĚSTNANECKÉ BENEFITY .....34

4.1 Přístup podniku Alfa k péči o zaměstnance ............................................................34

4.1.1 Pracovní doba a docházkový systém ....................................................................34

4.1.2 Pracovní prostředí a BOZP ........................................................................................35

4.2 Zaměstnanecké benefity v podniku Alfa ..................................................................35

5 METODOLOGIE ......................................................................................................38

6 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ.......................................................................................39

6.1 Výsledky dotazníku .........................................................................................................39

6.2 Vyhodnocení výzkumných otázek ..............................................................................53

6.3 Závěrečné doporučení ...................................................................................................55

Závěr ..............................................................................................................................57

Seznam použité literatury ...........................................................................................59

Seznam obrázků ...........................................................................................................61

Seznam tabulek ............................................................................................................62

Seznam příloh ...............................................................................................................63

Příloha č. 1 Dotazník .....................................................................................................................63

 5

Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá systémem péče o zaměstnance v podniku a za-

městnaneckými benefity. Zaměstnavatelé jsou si vědomi nízké nezaměstnanosti,

která je jedním z aktuálních témat na českém pracovním trhu. Nabídka pracovních

pozic je široká, avšak zaměstnanců ubývá. Podniky a jejich management si uvědomu-

jí, že k udržení stálých zaměstnanců je potřeba kvalitní péče o ně, zajištění vyhovující

flexibilní pracovní doby, vytvoření příjemného prostředí, poskytnutí bezpečí, jistoty,

snižovaní pracovní zátěže a stresu. K nalákání nových zaměstnanců a přispívání

k větší spokojenosti současných zaměstnanců podniky navyšují mzdu, plat, ale také

poskytují široké škály zaměstnaneckých benefitů.

Systém péče o zaměstnance zahrnuje čtyři oblasti: pracovní dobu a dobu odpočinku,

pracovní prostředí, BOZP (bezpečnost a ochrana zdraví při práci), pracovní zátěž

a stres. Zaměstnavatelé zajišťují péči o zaměstnance ze sociálních a ekonomických

důvodů. U spokojených zaměstnanců se zvyšuje morálka, loajalita a naopak snižují

obavy. Pracovní doba a doba odpočinku ovlivňuje i osobní život zaměstnance.

Z tohoto důvodu je podstatná správná struktura pracovní doby tak, aby zaměstnanec

ve svém volnu mohl relaxovat, efektivně využívat volný čas a starat se o své zdraví.

Atraktivní pracovní prostředí napomáhá k navození příjemné atmosféry na pracovišti,

která podporuje větší efektivitu výkonu zaměstnance. K ochraně zaměstnanců

a předcházení nebezpečí musí zaměstnavatelé věnovat pozornost BOZP.

Další faktor vedoucí ke spokojenosti jsou zaměstnanecké benefity. Ty nemají zvyšo-

vat výkon ani motivovat zaměstnance, ale lze je chápat spíše jako odměnu za pra-

covní přínos v podniku. Na trhu existuje široký výběr zaměstnaneckých benefitů a

stále se objevují nové trendy.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.
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Cílem bakalářské práce je v teoretické části na základě odborné literatury blíže po-

psat systém péče o zaměstnance a zaměstnanecké benefity. Cílem praktické části je

pomocí interních dokumentů zjistit skutečný stav zajištění péče o zaměstnance a

nabídku zaměstnaneckých benefitů ve zkoumaném podniku. Dalším cílem je zanaly-

zovat v podniku spokojenost zaměstnanců, zjistit, jestli přístup zaměstnavatele

k péči o zaměstnance a o zaměstnanecké benefity ovlivňuje výběr zaměstnání a pro-

zkoumat, do jaké míry zaměstnanci využívají poskytované zaměstnanecké benefity.

Praktická část zahrnuje výzkum, představení společnosti, zvolenou metodologii, vý-

sledky dotazníkového šetření a závěrečné doporučení. Autorka k výzkumu využije

kvantitativní metodu dotazníkového šetření. V závěru práce podle výsledků dotazní-

kového šetření bude navrhnuto řešení na vylepšení současného stavu.
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1 SYSTÉM PÉČE O ZAMĚSTNANCE
Systém péče o zaměstnance je důležitým prvkem v každém dobře fungujícím podni-

ku. Žádná organizace by se tedy neobešla bez zaměstnanců, kteří jsou pro ni prvořa-

dým zdrojem. Toho si jsou všichni zaměstnavatelé vědomi, a proto stále častěji ne-

podceňují péči o ně. Je potřeba mít kvalitní, motivované a spokojené zaměstnance,

kteří do jisté míry rozhodují o úspěšnosti a konkurenceschopnosti organizace. (Kou-

bek, 2007, str. 343)

Systém péče o zaměstnance tedy vyjadřuje dohled zaměstnavatele nad pracovními

podmínkami a pracovními vztahy zaměstnanců k provedení domluvené práce a do-

sahování požadovaného výkonu. (Němec a spol., 2014, str. 97)

Samotnou péčí rozumíme sociální a psychické podmínky pro výchovu, vzdělávání,

seberealizaci zaměstnanců. Systém péče rovněž zahrnuje jednání k ochraně

a pomoci zaměstnancům. (Palán, 2002, str. 148)

Proč zaměstnavatelé mají poskytovat péči zaměstnanci? Jak je musí chránit? Nejčas-

těji mluvíme o sociálních důvodech pro dobro péče o zaměstnance, ale nastávají zde

i ekonomické důvody. Pokud máme nespokojené zaměstnance, klesá u nich morálka,

loajalita a zvětšují se obavy, stres. Tímto nastane neefektivita využití lidských zdrojů.

(Armstrong, 2007, str. 686)

Dle Koubka (2007) dělíme péči o zaměstnance do tří skupin:

 povinná péče – daná zákony, předpisy a kolektivními smlouvami vyšší úrovně;

 smluvní péče – vychází z kolektivních smluv uzavřenými na úrovni organizace;

 dobrovolná péče – určuje jí personální politika zaměstnavatele.

Povinnou péčí se v České republice zabývá § 224-247 zákon č. 262/2006 Sb., zákoník

práce – Péče o zaměstnance.

Avšak nejvíce by se zaměstnavatel měl zaměřit na dobrovolnou péči, ve které se


[…]


torka navrhla vytvořit další dotazníkové šetření, kterým by se zjistilo, jaké zaměstna-

necké benefity zaměstnanci nevyužijí a následně by bylo možné pozměnit nabídku

zaměstnaneckých benefitů v podniku.

Další výzkum v rámci toho tématu by se mohl zabývat porovnáním státního a sou-

kromého sektoru v rámci přístupu k péči o zaměstnance a zaměstnanecké benefity.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 Dotazník

Vážení zaměstnanci,

jsem studentka 3. ročníku ČVUT v Praze a píšu bakalářskou práci na téma: Sys-
tém péče o zaměstnance v podniku a zaměstnanecké benefity. Tímto Vás žá-
dám o vyplnění dotazníku, který se zabývá Vaší spokojeností s péčí o zaměst-
nance a zaměstnanecké benefity.

Dotazník je zcela anonymní a výsledky budou použity pouze v mé bakalářské
práci.

Mockrát vám děkuji za strávený čas a ochotu.

Johana Capáková
capakjoh@cvut.cz

1. Je Váš pracovní režim flexibilní? (Např. Vaše pracovní doba není striktně naří-
zená od 8:00 do 16:30, ale máte ji rozvrhnutou různě dle dohody se zaměst-
navatelem.)

o ano
o ne – přeskočte na otázku číslo 3

2. Mezi používané flexibilní pracovní režimy patří: kratší pracovní doba, pružné
rozvržení pracovní doby, sdílení pracovního místa a distanční práce. Do jakého
režimu se řadí Vaše pracovní doba?

o kratší pracovní doba (méně než 40 h/týdně)
o pružné rozvržení pracovní doby (zaměstnavatel stanovuje rozmezí začát-

ku/ konce pracovní doby, např. příchod od 7:00-9:00 a odchod 15:30-17:30)
o sdílení pracovního místa tzv. job sharing (dva nebo více zaměstnanců sdílí

jedno pracovní místo)
o distanční práce (práce vykonávaná mimo pracoviště, zaměstnanec pracuje

z domova nebo jezdí ke klientům)

3. Vyhovuje Vám Váš pracovní režim?

o ano
o ne
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4. Jak byste celkově ohodnotil/a prostředí, ve kterém pracujete?

o velmi uspokojivé
o uspokojivé
o dostatečné
o neuspokojivé
o velmi neuspokojivé

5. Cítíte ze strany zaměstnavatele pocit dostatečného uznání?

o rozhodně ano
o spíše ano
o spíše ne
o rozhodně ne

6. Jaké vztahy panují na Vašem pracovišti?

o velmi přátelské
o spíše přátelské
o pouze pracovní
o spíše nepřátelské
o velmi nepřátelské

7. Jak jste celkově spokojený/á s péčí o zaměstnance ve Vašem podniku? (Vyho-
vuje Vám pracovní doba, pracovní prostředí atd.?)

o velmi spokojený/á
o spokojený/á
o je mi to jedno
o nespokojený/á
o velmi nespokojený/á

8. Myslíte si, že jste dostatečně informován/a o využití zaměstnaneckých benefi-
tů?

o ano
o ne
o nevím

9. Využíváte veškeré zaměstnanecké benefity, které máte k dispozici od zaměst-
navatele a v jaké míře?

o ano, využiji veškeré benefity, které mám k dispozici
o ano, ale využiji pouze část (některé mi nevyhovují)
o ne, nevyužiji žádné
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10. Jste spokojený/á s nabídkou zaměstnaneckých benefitů ve Vašem podniku?

o velmi spokojený/á
o spíše spokojený/á
o je mi to jedno
o spíše nespokojený/á
o velmi nespokojený/á

11. Z nabídky benefitů, které NEMÁTE k dispozici, byste uvítal/a…(možnost více odpo-
vědí)?

o práce z domova (homeoffice)
o služební automobil na soukromé účely
o mobilní telefon na soukromé účely
o půjčky (např. s nižšími úroky)
o firemní školka
o vyšší příspěvky na dovolenou
o občerstvení na pracovišti
o náhrada mzdy za první 3 dny dočasné pracovní neschopnosti
o příspěvek na vision care (preventivní vyšetření očí, příspěvek na brýle či čočky)
o příspěvek na dentální péči (dentální hygiena apod.)
o příspěvek na jiný cizí jazyk (mimo angličtiny)
o žádné

12. Vybírali jste zaměstnání podle toho, jakou budete mít pracovní dobu?

o ano, bylo to pro mě velmi důležité
o bylo to pro mě spíše důležité
o nezáleželo mi na tom
o vůbec mě to nezajímalo

13. Bylo pro Vás důležité při výběru zaměstnání pracovní prostředí podniku?

o ano, bylo to pro mě velmi důležité
o bylo to pro mě spíše důležité
o nezáleželo mi na tom
o vůbec mě to nezajímalo

14. Hrálo u Vás při výběru zaměstnání důležitou roli, jaké podnik nabízí zaměstnanec-
ké benefity?

o velmi důležitou
o spíše důležitou
o ani důležitou, ani nedůležitou
o spíše nedůležitou
o velmi nedůležitou
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15. Jaké je Vaše pohlaví?

o žena
o muž

16. Do jaké věkové kategorie patříte?

o 18 - 25
o 26 -35
o 36 - 45
o 46 - 60
o 61 - a více

17. Jak dlouho pracujete ve Vašem podniku?

o 0 - 1 rok
o 2 - 5 let
o 6 – 10 let
o více než 10 let

Děkuji za vyplnění!
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Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Johana Capáková
V Praze dne: 04. 05. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis