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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém péče o zaměstnance v podniku a zaměstnanecké benefity
Jméno autora: Johana Capáková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: PhDr. Blanka Jirkovská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce je mezi studenty oblíbené, zadání bylo formulováno průměrně náročně.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání se podařilo naplnit, autorka dostála cílům, odpověděla na výzkumné otázky a navrhla řešení pro sledovaný podnik.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla přiměřeně aktivní a samostatná, konzultovala podle potřeby. Pracovala svědomitě.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je na velmi dobré úrovni odpovídající bakalářskému stupni studia. Statistické analýzy v praktické části jsou
jednoduššího charakteru, některé informace mohly být prošetřeny více do hloubky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje velmi malé množství formálních a jazykových nedostatků, rozsah práce je dostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autorka pracuje s běžnými literárními zdroji v oblasti personalistiky a tématu firemních benefitů včetně zákonů. Využila též
anglickou literature čtenou v originále. Všechny citace jsou uvedeny v souladu s citační normou. Závěrečná práce byla
zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů. Míra podobnosti v Thesis je 1 %.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Tato bakalářská práce zpracovává téma firemních benefitů a péče o zaměstnance v podniku, což plně
koresponduje s personálním zaměřením studia. Autorce se podařilo napsat kvalitní dílo odpovídající bakalářskému
stupni studia. Práce neobsahuje příliš překvapivá zjištění, nicméně to ani nebylo očekáváno. Studentka pracovala
během sepisování práce zodpovědně, včas plnila zadané úkoly.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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